

Số: /KH-SVHTTDL

Bắc Ninh, ngày tháng 6 năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện các hoạt động kỷ niệm 25 năm Ngày Gia đình Việt Nam tại tỉnh Bắc Ninh

Thực hiện Kế hoạch số 196/KH-UBND ngày 29/5/2026 của UBND tỉnh về phối hợp tổ chức các hoạt động kỷ niệm 25 năm Ngày Gia đình Việt Nam tại tỉnh Bắc Ninh, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện các hoạt động tại sự kiện trên, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Cụ thể hóa và tổ chức triển khai thực hiện kịp thời, hiệu quả các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch số 196/KH-UBND ngày 29/5/2026 của UBND tỉnh; phân công rõ trách nhiệm các phòng, đơn vị trực thuộc Sở trong việc chủ trì, phối hợp thực hiện từng nội dung nhiệm vụ, theo phương châm 06 rõ "Rõ người, rõ việc, rõ thời gian, rõ trách nhiệm, rõ sản phẩm, rõ thẩm quyền".

- Làm căn cứ để các sở, ngành, địa phương, cơ quan, đơn vị liên quan phối hợp chặt chẽ với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch trong quá trình triển khai thực hiện các nhiệm vụ do UBND tỉnh giao, góp phần hoàn thành mục tiêu, yêu cầu của Kế hoạch.

2. Yêu cầu

- Các phòng, đơn vị được giao chủ trì hoặc phối hợp tham mưu tổ chức các hoạt động kỷ niệm 25 năm Ngày Gia đình Việt Nam tại tỉnh Bắc Ninh và Ngày hội Gia đình tỉnh Bắc Ninh thuộc trách nhiệm của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch phải chủ động triển khai nhiệm vụ được giao; bám sát nội dung công việc, bảo đảm tiến độ, chất lượng, hiệu quả, an toàn, tiết kiệm và ý nghĩa thiết thực.

- Công tác phối hợp giữa Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch với các sở, ngành, địa phương liên quan; giữa các phòng, đơn vị trực thuộc Sở và giữa các phòng, đơn vị của Sở với các đơn vị liên quan phải được thực hiện chặt chẽ, đồng bộ, thống nhất, bảo đảm chất lượng và hiệu quả.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Tham mưu UBND tỉnh các hoạt động phối hợp với Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức kỷ niệm 25 năm Ngày Gia đình Việt Nam.

1.1. Tổ chức Lễ kỷ niệm 25 năm Ngày Gia đình Việt Nam

- Chủ đề: "Gia đình hạnh phúc - Quốc gia thịnh vượng".
- Quy mô: Lễ kỷ niệm 25 năm Ngày Gia đình Việt Nam được tổ chức tại tỉnh Bắc Ninh với quy mô toàn quốc, có sự tham gia của đại biểu đến từ các bộ, ngành Trung ương và các tỉnh, thành phố trên cả nước.
- Cơ quan chỉ đạo: Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch và UBND tỉnh Bắc Ninh.
- Cơ quan tham mưu tổ chức: Cục Văn hóa cơ sở, Gia đình và Thư viện.
- Cơ quan tham mưu phối hợp tổ chức thực hiện: Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch tỉnh Bắc Ninh và các cơ quan, đơn vị liên quan.
- Đơn vị đầu mối tham mưu phối hợp tổ chức thực hiện tại tỉnh: Phòng Quản lý Văn hóa và Gia đình.
- Thời gian: Ngày 26/6/2026.
- Địa điểm: Hội trường lớn Trung tâm Hội nghị tỉnh, Quảng trường 3/2, phường Bắc Giang, tỉnh Bắc Ninh

1.2. Triển lãm Cuộc thi sáng tác tranh cổ động tấm lớn tuyên truyền về “Hệ giá trị gia đình Việt Nam”

- Thời gian: Từ ngày 20/6/2026 đến hết ngày 15/7/2026
- Địa điểm: Quảng trường 3/2, phường Bắc Giang và một số địa điểm liên quan.
- Đơn vị đầu mối tham mưu phối hợp tổ chức thực hiện tại tỉnh: Trung tâm Văn hóa và Xúc tiến Du lịch.

1.3. Triển lãm ảnh “Gia đình Việt Nam qua các thời kỳ”

- Thời gian: Ngày 26/6/2026.
- Địa điểm: Quảng trường 3/2, phường Bắc Giang, tỉnh Bắc Ninh.
- Đơn vị đầu mối tham mưu phối hợp tổ chức thực hiện tại tỉnh: Trung tâm Văn hóa và Xúc tiến Du lịch.

2. Các hoạt động do tỉnh Bắc Ninh chủ trì tổ chức

2.1. Tổ chức Hội thi “gia đình tài năng” và thi nấu ăn với chủ đề “Bữa cơm gia đình - Hương vị Kinh Bắc”.

- Thời gian, địa điểm tổ chức: Tổ chức trong 02 ngày, từ ngày 25 đến ngày 26/6/2026 tại Quảng trường 3/2, phường Bắc Giang, tỉnh Bắc Ninh.
- Đối tượng tham gia: Các gia đình văn hóa tiêu biểu được lựa chọn đại diện cho 12 xã, phường tham gia Ngày hội Gia đình tỉnh Bắc Ninh năm 2026.
- Số lượng: Mỗi cụm thi đua lựa chọn 01 gia đình văn hóa tiêu biểu tham gia Hội thi, gồm từ 04 đến 06 thành viên (bao gồm vợ, chồng và các con; hoặc ông, bà, vợ, chồng và các con). Không giới hạn độ tuổi của các thành viên tham

gia; khuyến khích trẻ em và thanh thiếu niên trong độ tuổi từ 07 đến 18 tuổi tham gia các phần thi phù hợp.

- Nội dung (Quy định cụ thể trong Thể lệ Hội thi)

- + Thi “Gia đình tài năng”.

- + Thi nấu ăn “Bữa cơm gia đình - Hương vị Kinh Bắc”

- Đơn vị chủ trì tham mưu thực hiện: Phòng Quản lý Văn hóa và Gia đình

- Đơn vị phối hợp: Ủy ban nhân dân 12 xã, phường tham gia Ngày hội Gia đình tỉnh Bắc Ninh năm 2026, gồm: phường Bắc Giang, phường Kinh Bắc, phường Nénh, phường Phương Liễu, xã Yên Phong, xã Tiên Du, xã Lương Tài, xã Lục Ngạn, xã Sơn Động, xã Đông Phú, xã Yên Thế, và xã Lạng Giang.

2.2. Sản xuất phóng sự chủ đề: “25 năm vun đắp giá trị gia đình Việt” và tổ chức tọa đàm “Gia đình - điểm tựa cả phát triển bền vững” phát sóng trên Báo và Phát thanh, Truyền hình Bắc Ninh

- Nội dung phóng sự: Tập trung phản ánh những kết quả nổi bật trong công tác gia đình; các mô hình, điển hình tiêu biểu; lan tỏa giá trị tốt đẹp của gia đình Việt Nam trong thời kỳ mới.

- Nội dung tọa đàm: Trao đổi tập trung vào vai trò của gia đình trong xã hội hiện đại; giữ gìn giá trị truyền thống gia đình Việt Nam; xây dựng gia đình hạnh phúc trong thời đại số; giải pháp nâng cao hiệu quả công tác gia đình trong giai đoạn mới.

- Thời gian: phát sóng dịp kỷ niệm 25 năm Ngày gia đình Việt Nam

- Đơn vị chủ trì tham mưu thực hiện: Phòng Quản lý Văn hóa và Gia đình

- Đơn vị phối hợp: Báo và Phát thanh, Truyền hình Bắc Ninh

2.3. Tổ chức Hội nghị tổng kết, trao giải Cuộc thi “Gia đình đọc sách - Gắn kết yêu thương” tỉnh Bắc Ninh năm 2026 và nói chuyện chuyên đề “Sách với hành trình học cách yêu thương”

- Thời gian: Ngày 25/6/2026

- Địa điểm: Dự kiến tại Hội trường Trung tâm Hội nghị tỉnh, Quảng trường 3/2, phường Bắc Giang, tỉnh Bắc Ninh

- Đơn vị chủ trì tham mưu thực hiện: Thư viện Bắc Ninh số 2

2.4. Tổ chức không gian trưng bày và trải nghiệm văn hóa truyền thống

2.4.1. Trưng bày, giới thiệu sách phục vụ học sinh, sinh viên; tổ chức các hoạt động trải nghiệm, giao lưu, tương tác tại “Góc đọc sách cùng con” với chủ đề “Giai điệu mùa hè - Đọc sách cùng con”.

- Thời gian: 02 ngày từ ngày 25 đến ngày 26/6/2026

- Địa điểm: Quảng trường 3/2, phường Bắc Giang, tỉnh Bắc Ninh
- Đơn vị chủ trì tham mưu thực hiện: Thư viện Bắc Ninh số 1

2.4.2. Tổ chức trưng bày, trình diễn và tổ chức trải nghiệm thực tế Nghề làm tranh dân gian Đông Hồ - di sản được UNESCO ghi danh vào Danh sách Di sản văn hóa phi vật thể cần bảo vệ khẩn cấp.

- Thời gian: 2 ngày từ ngày 25 đến ngày 26/6/2026
- Địa điểm: Quảng trường 3/2, phường Bắc Giang, tỉnh Bắc Ninh
- Đơn vị chủ trì tham mưu thực hiện: Trung tâm Văn hóa và Xúc tiến Du lịch.

2.4.3. Tổ chức không gian giao lưu ẩm thực Kinh Bắc; trưng bày, giới thiệu các sản phẩm truyền thống, sản phẩm OCOP tiêu biểu do các gia đình, làng nghề trên địa bàn tỉnh sản xuất.

- Thời gian: 02 ngày từ ngày 25 đến ngày 26/6/2026
- Địa điểm: Quảng trường 3/2, phường Bắc Giang, tỉnh Bắc Ninh
- Đơn vị chủ trì tham mưu thực hiện: Trung tâm Văn hóa và Xúc tiến Du lịch

2.5. Hoạt động văn hóa, nghệ thuật và trò chơi dân gian

2.5.1. Tổ chức chương trình nghệ thuật phục vụ Nhân dân

- Thời gian: Dự kiến từ 20h, ngày 25/6/2026.
- Địa điểm: Sân khấu ngoài trời, Quảng trường 3/2, phường Bắc Giang.
- Đơn vị chủ trì thực hiện: Nhà hát Dân ca Quan họ Bắc Ninh

2.5.2. Tổ chức chương trình chương trình nghệ thuật chào mừng Lễ kỷ niệm 25 năm Ngày Gia đình Việt Nam tại tỉnh Bắc Ninh

- Thời gian: Sáng ngày 26/6/2026
- Địa điểm: Quảng trường 3/2, phường Bắc Giang, tỉnh Bắc Ninh
- Đơn vị chủ trì thực hiện: Trung tâm Thông tin và Xúc tiến Du lịch

2.5.3. Tổ chức biểu diễn Múa rối nước Đồng Ngự và tổ chức các trò chơi dân gian truyền thống

- Thời gian: 2 ngày từ ngày 25 đến ngày 26/6/2026
- Địa điểm: Quảng trường 3/2, phường Bắc Giang, tỉnh Bắc Ninh
- Đơn vị chủ trì thực hiện: Trung tâm Văn hóa và Xúc tiến Du lịch.

2.6. Công tác thông tin tuyên truyền

2.6.1. Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng và nền tảng số.

- Nội dung: Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan báo chí Trung ương thường trú trên địa bàn tỉnh và các cơ quan báo chí của tỉnh đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về các hoạt động kỷ niệm 25 năm Ngày Gia đình Việt Nam và Ngày hội Gia đình tỉnh Bắc Ninh năm 2026 trên các phương tiện thông tin đại chúng, nền tảng số và mạng xã hội.

- Thời gian: Tập trung cao điểm từ ngày 10/6 đến hết ngày 30/6/2026

- Đơn vị chủ trì tham mưu thực hiện: Phòng Thông tin, Báo chí và Xuất bản.

2.6.2. Tuyên truyền cổ động trực quan

- Nội dung: Tổ chức in ấn, lắp đặt pano tuyên truyền kỷ niệm 25 năm Ngày Gia đình Việt Nam và Ngày hội Gia đình tỉnh Bắc Ninh năm 2026 trên địa bàn tỉnh theo mẫu thiết kế (maket) do Cục Văn hóa cơ sở, Gia đình và Thư viện cung cấp.

- Thời gian: Từ ngày 20/6 đến hết ngày 30/6/2026.

- Đơn vị chủ trì tham mưu thực hiện: Phòng Quản lý Văn hóa và Gia đình.

3. Khen thưởng

Ban Tổ chức trao Cờ lưu niệm, Giấy chứng nhận và tiền thưởng cho các gia đình đạt giải tại Hội thi “Gia đình tài năng”, Hội thi nấu ăn “Bữa cơm gia đình - Hương vị Kinh Bắc” và các cuộc thi, hoạt động khác thuộc khuôn khổ Ngày hội (nếu có), theo Thẻ lệ và Quy chế chấm giải do Ban Tổ chức ban hành.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Kinh phí phối hợp tổ chức các hoạt động kỷ niệm 25 năm Ngày Gia đình Việt Nam và tổ chức Ngày hội Gia đình tỉnh Bắc Ninh năm 2026 được bố trí từ nguồn kinh phí sự nghiệp văn hóa năm 2026 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các nguồn kinh phí hợp pháp khác (nếu có); Kinh phí tổ chức Hội thi “gia đình tài năng” và thi nấu ăn với chủ đề “Bữa cơm gia đình - Hương vị Kinh Bắc” áp dụng theo mức chi tối đa thực hiện theo quy định của Nghị định số 76/2023/NĐ-CP ngày 01/11/2023 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Phòng, chống bạo lực gia đình.

2. Các phòng, đơn vị thuộc Sở căn cứ nhiệm vụ được phân công chủ động cân đối, điều chỉnh trong phạm vi dự toán ngân sách năm 2026 đã được giao để tổ chức triển khai thực hiện các hoạt động theo kế hoạch bảo đảm tiết kiệm, hiệu quả và đúng quy định hiện hành.

3. Ủy ban nhân dân các xã, phường căn cứ điều kiện thực tế của địa phương bố trí kinh phí thực hiện công tác tuyên truyền và tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày hội Gia đình bảo đảm thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm.

4. Đối với các xã, phường được lựa chọn tham gia Ngày hội cấp tỉnh: chủ động bố trí kinh phí, xây dựng kịch bản, dàn dựng, tập luyện và tham gia đầy đủ các nội dung của Ngày hội.

5. Khuyến khích huy động các nguồn lực xã hội hóa hợp pháp để hỗ trợ tổ chức các hoạt động theo quy định của pháp luật.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Quản lý Văn hóa và Gia đình

- Là đơn vị đầu mối tham mưu Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch phối hợp với Cục Văn hóa cơ sở, Gia đình và Thư viện, các sở, ban, ngành, đoàn thể và các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai thực hiện Kế hoạch này và Kế hoạch của UBND tỉnh về phối hợp tổ chức các hoạt động kỷ niệm 25 năm Ngày Gia đình Việt Nam tại tỉnh Bắc Ninh.

- Phối hợp tham mưu xây dựng chương trình tổng thể, kịch bản chi tiết Lễ kỷ niệm 25 năm Ngày Gia đình Việt Nam tại tỉnh Bắc Ninh; tham mưu nội dung phát biểu của lãnh đạo tỉnh tại Lễ kỷ niệm; tham mưu thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ Thư ký, Tổ Giúp việc và ban hành Thê lệ Ngày hội Gia đình tỉnh Bắc Ninh năm 2026.

- Chủ trì tham mưu triển khai công tác tuyên truyền cổ động trực quan phục vụ Lễ kỷ niệm 25 năm Ngày Gia đình Việt Nam và Ngày hội Gia đình tỉnh Bắc Ninh năm 2026; phối hợp xây dựng nội dung, thiết kế, in ấn, lắp đặt pano tuyên truyền theo hướng dẫn của Cục Văn hóa cơ sở, Gia đình và Thư viện; thực hiện phóng sự, tọa đàm phát sóng trên Báo và Phát thanh, Truyền hình Bắc Ninh.

- Chủ trì tham mưu tổ chức Hội thi “Gia đình tài năng” và Hội thi nấu ăn “Bữa cơm gia đình - Hương vị Kinh Bắc”; hướng dẫn, đôn đốc các xã, phường tham gia Ngày hội bảo đảm đúng tiến độ và yêu cầu đề ra.

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Sở và các phòng, đơn vị liên quan chuẩn bị các điều kiện bảo đảm tổ chức Ngày hội; nhà giàn sự kiện, sân khấu; cung cấp, âm thanh, ánh sáng, điện nước và trang thiết thực hiện công tác khánh tiết, trang trí, tuyên truyền trực quan, hậu cần, đón tiếp đại biểu và các nhiệm vụ phục vụ Lễ kỷ niệm và các hoạt động kỷ niệm 25 năm Ngày Gia đình Việt Nam tại tỉnh Bắc Ninh

- Theo dõi, đôn đốc, tổng hợp tình hình triển khai thực hiện Kế hoạch; kịp thời tham mưu báo cáo lãnh đạo Sở những khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình thực hiện.

2. Phòng Quản lý Du lịch

- Chủ trì tổng hợp, cung cấp thông tin các cơ sở lưu trú du lịch, khách sạn, nhà hàng trên địa bàn tỉnh phục vụ các đoàn đại biểu tham dự Ngày hội lựa chọn địa điểm ăn, nghỉ phù hợp, bảo đảm thuận tiện, an toàn.

- Hướng dẫn, đề nghị các cơ sở kinh doanh dịch vụ du lịch, lưu trú, ăn uống trên địa bàn nâng cao chất lượng phục vụ, tạo điều kiện thuận lợi cho các đoàn đại biểu và đơn vị tham gia các hoạt động của Ngày hội.

- Phối hợp với Trung tâm Văn hoá và Xúc tiến Du lịch hỗ trợ công tác đón tiếp, giới thiệu điểm đến, sản phẩm du lịch và quảng bá hình ảnh du lịch Bắc Ninh tới các đoàn đại biểu tham dự.

3. Phòng Thông tin, Báo chí, Xuất bản

Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan báo chí và hệ thống thông tin cơ sở tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền về các hoạt động chào mừng kỷ niệm 25 năm Ngày gia đình Việt Nam và Ngày hội gia đình tỉnh Bắc Ninh năm 2026 bằng nhiều hình thức phù hợp trên các phương tiện thông tin đại chúng, nền tảng số, mạng xã hội, hệ thống truyền thanh cơ sở.

4. Văn phòng Sở

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Quản lý Văn hoá và Gia đình lập và gửi giấy mời đại biểu, khách mời; tổ chức đón tiếp đại biểu, khách mời đảm bảo chu đáo, trang trọng.

- Cử công chức, người lao động tham gia Tổ lễ tân, phục vụ. Trưng tập công chức, viên chức nữ mặc áo dài, chuẩn bị khay có khăn phủ để tặng hoa và khen thưởng theo yêu cầu của Ban Tổ chức.

5. Phòng Tài chính - Kế hoạch

- Phối hợp với Phòng Quản lý Văn hóa và Gia đình, các phòng, đơn vị liên quan thẩm định dự toán, hướng dẫn thanh quyết toán theo quy định.

- Phối hợp thực hiện công tác lựa chọn nhà thầu, ký kết hợp đồng, đấu thầu (nếu có), đảm bảo đúng quy định của pháp luật về đấu thầu và quản lý tài chính.

6. Trung tâm Văn hoá và Xúc tiến Du lịch tỉnh

- Chủ trì xây dựng kịch bản và tổ chức thực hiện chương trình văn nghệ chào mừng (thời lượng từ 20 đến 25 phút) phục vụ Lễ kỷ niệm 25 năm Ngày Gia đình Việt Nam vào sáng ngày 26/6/2026.

- Chủ trì thiết kế, dàn dựng, quản lý và vận hành không gian trưng bày, giới thiệu sản phẩm OCOP, ẩm thực truyền thống Kinh Bắc và các sản phẩm văn hóa đặc trưng của địa phương; Múa rối nước Đồng Ngư và các trò chơi dân gian truyền thống; không gian trưng bày, trình diễn và trải nghiệm thực tế Nghề làm tranh dân

gian Đông Hồ bảo đảm các điều kiện phục vụ hoạt động tham quan, trải nghiệm của đại biểu và Nhân dân.

- Phối hợp với Phòng Quảng cáo và Tuyên truyền (Cục Văn hóa cơ sở, Gia đình và Thư viện) tổ chức triển khai Triển lãm tranh cổ động tấm lớn tuyên truyền “Hệ giá trị gia đình Việt Nam”.

- Chủ trì bố trí thuyết minh viên, hướng dẫn viên phục vụ các đoàn đại biểu tham quan các di tích lịch sử - văn hóa, danh lam thắng cảnh tiêu biểu của tỉnh; giới thiệu các sản phẩm du lịch, văn hóa đặc sắc và quảng bá hình ảnh Bắc Ninh tới đại biểu, du khách khi có nhu cầu.

- Phối hợp thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền, quảng bá các hoạt động của Ngày hội trên các nền tảng số, các kênh truyền thông và hệ thống thông tin do đơn vị quản lý.

- Phối hợp với các phòng chuyên môn, đơn vị liên quan chuẩn bị các điều kiện cơ sở vật chất, kỹ thuật phục vụ các hoạt động do đơn vị được giao chủ trì thực hiện.

7. Nhà hát Dân ca Quan họ Bắc Ninh:

- Chủ trì xây dựng kịch bản, dàn dựng và tổ chức chương trình nghệ thuật Dân ca Quan họ Bắc Ninh phục vụ Nhân dân và đại biểu tham dự Ngày hội vào tối ngày 25/6/2026;

- Phối hợp với các đơn vị liên quan chuẩn bị các điều kiện về chuyên môn, lực lượng diễn viên, nhạc công, trang thiết bị và các điều kiện cần thiết khác phục vụ chương trình.

8. Thư viện Bắc Ninh số 01: Chủ trì tổ chức không gian trưng bày, giới thiệu sách phục vụ học sinh, sinh viên và Nhân dân; quản lý, điều hành các hoạt động giao lưu, trải nghiệm, tương tác tại “Góc đọc sách cùng con” với chủ đề “Giai điệu mùa hè - Đọc sách cùng con” tại Quảng trường 3/2.

9. Thư viện Bắc Ninh số 02

Chủ trì tham mưu, tổ chức Hội nghị tổng kết, trao giải Cuộc thi “Gia đình đọc sách - Gắn kết yêu thương” tỉnh Bắc Ninh năm 2026 và nói chuyện chuyên đề “Sách với hành trình học cách yêu thương”

10. Bảo tàng số 01 và 02: Phối hợp với Trung tâm Văn hóa và Xúc tiến Du lịch bố trí thuyết minh viên, hướng dẫn viên phục vụ các đoàn đại biểu, khách mời tham quan các di tích lịch sử - văn hóa, danh lam thắng cảnh tiêu biểu của tỉnh; giới thiệu những giá trị văn hóa đặc sắc, tiềm năng và sản phẩm du lịch tiêu biểu của Bắc Ninh khi có yêu cầu.

11. Các phòng, đơn vị khác thuộc Sở: Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, chủ động phối hợp triển khai thực hiện các nội dung của Kế hoạch; cử công

chức, viên chức, người lao động tham gia Ban Tổ chức, các tổ giúp việc, tổ phục vụ theo phân công; thực hiện các nhiệm vụ khác có liên quan, bảo đảm tổ chức thành công các hoạt động kỷ niệm 25 năm Ngày Gia đình Việt Nam và Ngày hội Gia đình tỉnh Bắc Ninh năm 2026.

12. Đề nghị Ủy ban nhân dân các xã, phường

12.1. Nhiệm vụ chung

- Chỉ đạo tăng cường công tác tuyên truyền về lịch sử, ý nghĩa Ngày Gia đình Việt Nam; chủ đề, thông điệp truyền thông về công tác gia đình năm 2026 bằng các hình thức phù hợp như: hệ thống truyền thanh cơ sở, cổng/trang thông tin điện tử, mạng xã hội, băng rôn, khẩu hiệu, pano tuyên truyền trực quan.

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Gia đình Việt Nam năm 2026 phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương; biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân, gia đình văn hóa tiêu biểu và lực lượng nòng cốt có thành tích xuất sắc trong công tác gia đình.

12.2. Ủy ban nhân dân phường Bắc Giang (đơn vị sở tại nơi diễn ra các hoạt động kỷ niệm 25 năm Ngày Gia đình Việt Nam tại tỉnh Bắc Ninh)

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thực hiện công tác bảo đảm an ninh trật tự, an toàn giao thông, vệ sinh môi trường, chỉnh trang đô thị; duy trì cảnh quan xanh, sạch, đẹp, đặc biệt tại khu vực diễn ra các hoạt động kỷ niệm.

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch thực hiện công tác tuyên truyền trực quan; treo pano, băng-rôn, khẩu hiệu tại các tuyến đường, phố trên địa bàn; tuyên truyền trên cổng chào điện tử và các khu vực trung tâm.

- Chỉ đạo rà soát các nhà hàng, khách sạn, cơ sở lưu trú, cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống trên địa bàn thực hiện cam kết nâng cao chất lượng phục vụ, bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm, niêm yết giá công khai, không tăng giá dịch vụ trong thời gian diễn ra sự kiện; thực hiện nếp sống văn minh, lịch sự.

12.3. Đối với 12 xã, phường tham gia Ngày hội Gia đình cấp tỉnh

- Thành lập 01 đoàn tham dự Ngày hội Gia đình; chủ động chuẩn bị các điều kiện cần thiết, bảo đảm tham gia đầy đủ các nội dung, hoạt động của Ngày hội theo quy định của Ban Tổ chức.

- Lựa chọn, giới thiệu 01 gia đình văn hóa tiêu biểu đại diện địa phương tham gia Hội thi “Gia đình tài năng” và Hội thi nấu ăn với chủ đề “Bữa cơm gia đình - Hương vị Kinh Bắc”; chỉ đạo gia đình tham gia đầy đủ các nội dung của Hội thi, bảo đảm chất lượng và đúng yêu cầu của Ban Tổ chức. Tạo điều kiện và chủ động bố trí kinh phí hỗ trợ gia đình tham gia tập luyện các điều kiện cần thiết khác theo quy định.

- Gửi hồ sơ, thông tin giới thiệu và thành tích của gia đình tham gia Ngày hội (theo yêu cầu của Ban Tổ chức và Thể lệ Hội thi) về Phòng Quản lý Văn hóa và Gia đình, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch trước ngày **10/6/2026** để tổng hợp, theo dõi và triển khai các nội dung liên quan.

(Thông tin chi tiết: Bà Nguyễn Thị Huyền, Phó Trưởng phòng Quản lý Văn hoá và Gia đình, số điện thoại: 0961.127.077)

Trên đây là Kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện các hoạt động kỷ niệm 25 năm Ngày Gia đình Việt Nam tại tỉnh Bắc Ninh. Yêu cầu các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở và đề nghị Ủy ban nhân dân các xã, phường và các cơ quan, đơn vị liên quan căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao chủ động phối hợp triển khai thực hiện, bảo đảm chất lượng, tiến độ và hiệu quả.

Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc hoặc phát sinh những nội dung vượt thẩm quyền, các cơ quan, đơn vị kịp thời phản ánh về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (qua Phòng Quản lý Văn hóa và Gia đình) để tổng hợp, báo cáo lãnh đạo Sở xem xét, chỉ đạo giải quyết./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (để b/c);
- PCT TT UBND tỉnh Mai Sơn (để b/c);
- Lãnh đạo Sở;
- UBND các xã, phường;
- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở;
- Phòng VHXXH các xã, phường
- Lưu: VT, QLVHGD.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Văn Đáp

PHỤ LỤC NỘI DUNG (DỰ KIẾN)
Phối hợp tổ chức các hoạt động kỷ niệm 25 năm
Ngày Gia đình Việt Nam tại tỉnh Bắc Ninh
(Kèm theo Kế hoạch số /KH-SVHTTDL ngày /6/2026
của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch)

1. Chương trình Lễ kỷ niệm

- Chương trình văn nghệ chào mừng.
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu và thông qua chương trình
- Phát biểu khai mạc của lãnh đạo Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch.
- Phát biểu của lãnh đạo UBND tỉnh Bắc Ninh.
- Phát clip về biến đổi của gia đình Việt Nam và việc tổ chức kỷ niệm Ngày gia đình Việt Nam.
- Tọa đàm về biến đổi của gia đình Việt Nam - Thách thức và cơ hội trong việc thực hiện công tác gia đình hiện nay.
- Tổng kết, trao giải các cuộc thi:
 - + Cuộc thi tranh cổ động tuyên truyền kỷ niệm 115 năm Ngày Bác Hồ ra đi tìm đường cứu nước.
 - + Cuộc thi viết với chủ đề: *“Bữa cơm gia đình ấm áp yêu thương”*.
 - + Cuộc thi tranh cổ động tuyên truyền *“Hệ giá trị gia đình Việt Nam”*.
- Biểu dương những cá nhân có nhiều đóng góp trong công tác gia đình
- Trao tặng Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh Bắc Ninh cho các tập thể, cá nhân có đóng góp quan trọng trong công tác gia đình trên địa bàn tỉnh.

2. Thành phần tham gia

2.1. Đại biểu Trung ương

- Đại diện lãnh đạo Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch và một số cơ quan, đơn vị thuộc Bộ.
- Đại diện một số bộ, ban, ngành, cơ quan Trung ương có liên quan.
- Một số cơ quan thông tấn, báo chí Trung ương.

2.2. Đại biểu các tỉnh, thành phố

- Đại diện lãnh đạo UBND một số tỉnh thành phố.
- Đại diện lãnh đạo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch/Sở Văn hóa và Thể thao các tỉnh, thành phố.
- Cá nhân đạt giải Cuộc thi: Cuộc thi tranh cổ động tuyên truyền kỷ niệm 115 năm Ngày Bác Hồ ra đi tìm đường cứu nước; Cuộc thi viết với chủ đề: *“Bữa*

com gia đình - ấm áp, yêu thương”; Cuộc thi tranh cổ động tuyên truyền “*Hệ giá trị gia đình Việt Nam*”.

- Cá nhân có nhiều đóng góp cho công tác gia đình được Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch biểu dương.

2.3. Đại biểu tỉnh Bắc Ninh

- Đại diện Thường trực Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh.

- Đại diện lãnh đạo các sở, ban, ngành, cơ quan, đoàn thể tỉnh.

- Ban Tổ chức, Ban giám khảo, thư ký, tổ giúp việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 25 năm Ngày Gia đình Việt Nam tại tỉnh Bắc Ninh.

- Lãnh đạo Sở và trưởng các phòng, đơn vị trực thuộc Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch Bắc Ninh.

- Đại diện lãnh đạo UBND và đại diện lãnh đạo Phòng Văn hóa và Xã hội các xã, phường trên địa bàn tỉnh.

- Tập thể, Cá nhân có nhiều đóng góp cho công tác gia đình được UBND tỉnh khen thưởng.

- Các gia đình tham gia Ngày hội gia đình tỉnh Bắc Ninh.

- Các văn nghệ sĩ tham gia biểu diễn Chương trình văn nghệ chào mừng tại Lễ kỷ niệm 25 năm Ngày Gia đình Việt Nam.

- Cơ quan thông tấn báo chí của tỉnh.